

2008

ANTHROPOLOGY

Paper 1

Time : 3 Hours /

/ Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.

This paper has four parts :

A	20 marks
B	100 marks
C	90 marks
D	90 marks

Marks allotted to each question are indicated in each part.

*All questions in Part A, Part B and Part C are **compulsory**.*

*Answer any **three** questions in Part D.*

SEAL

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ : ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

PART A

4×5=20

Answer each question in about 50 words. Each question carries 5 marks.

1. Write short notes on the following :
 - (a) Functions of family
 - (b) Tribe
 - (c) Homo Erectus
 - (d) Archaeological Anthropology

ಭಾಗ A

4×5=20

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 50 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

1. ಇವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕಿರುಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (ಎ) ಕುಟುಂಬದ ಕಾರ್ಯಗಳು
 - (ಬಿ) ಬುಡಕಟ್ಟು
 - (ಃ) ಹೋಮೋ ಇರೆಕ್ಟಸ್ (Homo Erectus)
 - (ಡಿ) ಪ್ರಾಚೀನವಾದ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರ

[Turn over

PART B*10×10=100**Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.*

2. Define Political Anthropology and describe its aims and scope.
3. Describe rapport establishment in field situations in Anthropology.
4. Explain fundamental differences between religion and magic.
5. Describe recent trends in Psychological Anthropology.
6. What is exchange ? Discuss various modes of exchange.
7. Describe major changes in anatomical structure of Chimpanzee and Man.
8. Describe the importance of fossil evidence in the understanding of human evolution.
9. Give an account of Synthetic theory of evolution.
10. Describe various criteria used for racial classification.
11. Explain the importance of nutrition in growth of an organism.

ಭಾಗ B

10×10=100

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 100 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

2. ರಾಜಕೀಯ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಇದರ ಗುರಿ ಹಾಗೂ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
3. ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ, ಕ್ಷೇತ್ರ ಕಾರ್ಯ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಾಸ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
4. ಧರ್ಮ ಮತ್ತು ಮಾಟ (ಮಂತ್ರವಿದ್ಯೆ) ಇವೆರಡರ ಮೂಲ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
5. ಮನೋಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರದ ಇತ್ತೀಚಿನ ಪ್ರವೃತ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
6. ಪಿನಿಮಯ ಎಂದರೇನು ? ಪಿನಿಮಯದ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
7. ಚಂಪಾಂಜಿ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಅಂಗರಚನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
8. ಮಾನವನ ವಿಕಾಸವನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ಪಳೆಯುಳಿಕೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
9. ವಿಕಾಸದ ಸಂಶ್ಲೇಷಣ ಸಿದ್ಧಾಂತ (Synthetic theory) ದ ಬಗ್ಗೆ ನಿರೂಪಿಸಿ.
10. ಜನಾಂಗೀಯ ವರ್ಗೀಕರಣಕ್ಕೆ ಯಾವ ಯಾವ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಒಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
11. ಜೀವಿಯೊಂದರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಪೌಷ್ಟಿಕತೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಏನು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

[Turn over

PART C

6×15=90

Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.

12. Give a comparative account of contemporary trends in evolutionary studies.
13. Describe the relevance of anthropological approach to the National Character Studies.
14. Describe the role of Structuralism in Social Anthropology.
15. Define Genetics and describe Mendelian principles and their application in studying human population variations.
16. Define Cultural Relativism and describe its application in the understanding of issues of universal values.
17. Describe the role of heredity and environment in the formation of races.

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

12. ವಿಕಾಸವಾದೀ ಅಧ್ಯಯನಗಳ ಸಮಕಾಲೀನ ಪ್ರವೃತ್ತಿಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ತೌಲನಿಕವಾಗಿ ನಿರೂಪಿಸಿ.
13. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸ್ವಭಾವ ಅಧ್ಯಯನಗಳಿಗೆ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದ ಪ್ರಸ್ತುತತೆ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.
14. ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ಸಂರಚನಾವಾದದ ಪಾತ್ರಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
15. ತಳಿಪಿಚ್ಚಾನ ಎಂದರೇನು ? ಮೆಂಡೆಲ್‌ನ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಕುಲಪ್ರಭೇದಗಳನ್ನು ಅಧ್ಯಯನಿಸುವಲ್ಲಿ ಈ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ಅನ್ವಯಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ವಿವರಿಸಿ.
16. ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸಂಬಂಧವಾದ ಎಂದರೇನು ? ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಜಾಗತಿಕ ಮೌಲ್ಯಗಳ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಇದನ್ನು ಹೇಗೆ ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದು ಎಂದು ವಿವರಿಸಿ.
17. ಜನಾಂಗಗಳ ರೂಪರಚನೆಯಲ್ಲಿ ಆನುವಂಶಿಕತೆ ಮತ್ತು ಸನ್ನಿವೇಶಗಳ ಪಾತ್ರ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.

PART D

3×30=90

*Answer any **three** of the following questions, each in about 300 words. Each question carries 30 marks.*

18. Define Anthropology and describe its branches. Give an account of their relationship among themselves as well as with other sciences.
19. Describe various theories of organic evolution.
20. Describe the relevance of field work in anthropology, and discuss the notion of autonomy in anthropological methods.
21. Give an account of methods of comparison in Socio-cultural Anthropology.
22. Describe biological and cultural dimensions of human evolution.

ಭಾಗ D

3×30=90

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 300 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 30 ಅಂಕಗಳು.

18. ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರದ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಇದರಲ್ಲಿ ಯಾವಯಾವ ಶಾಖೆಗಳಿವೆ ವಿವರಿಸಿ. ಈ ಶಾಖೆಗಳ ಪರಸ್ಪರ ಸಂಬಂಧವನ್ನೂ ಹಾಗೂ ಇತರ ವಿಜ್ಞಾನಗಳೊಂದಿಗೆ ಇವು ಹೊಂದಿರುವ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
19. ಜೀವವಿಕಾಸಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವಿಧ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.
20. ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ಕ್ಷೇತ್ರಕಾರ್ಯದ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ವಿಧಾನಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆಯ ಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
21. ಸಮಾಜೋ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ತೌಲನಿಕತೆಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
22. ಮಾನವ ವಿಕಾಸದ ಜೀವಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಹಾಗೂ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಆಯಾಮಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.

2008

ANTHROPOLOGY

Paper 2

Time : 3 Hours /

[Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.

This paper has four parts :

A	20 marks
B	100 marks
C	90 marks
D	90 marks

Marks allotted to each question are indicated in each part.

*All questions in Part A, Part B and Part C are compulsory.
Answer any **three** questions in Part D.*

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ : ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

SEAL

PART A

4×5=20

Answer each question in about 50 words. Each question carries 5 marks.

1. Write short notes on the following :

- (a) Sacred Complex
- (b) Westernization
- (c) Shifting Cultivation
- (d) Mesolithic

ಭಾಗ A

4×5=20

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 50 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

1. ಇವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕಿರುಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (ಎ) ಪಾವಿತ್ರ ಭಾವಸಂಕೀರ್ಣ
 - (ಬಿ) ಪಾಶ್ಚಿಮಾತ್ಯೀಕರಣ
 - (ಸಿ) ಕದಲು ಬೇಸಾಯ
 - (ಡಿ) ಮೀಸೊಲಿಥಿಕ್ (ಮಧ್ಯಶಿಲಾಯುಗ)

[Turn over

PART B

10×10=100

Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.

Write an explanatory note on each of the following :

2. Dimensions of Indian culture.
3. Problems of tribal people.
4. Nature-Man-Spirit complex.
5. Indus civilization.
6. Joint family.
7. Concept of dominant caste.
8. Issues related to National Integration.
9. Problems of Hunting-gathering societies.
10. Approaches to tribal problems.
11. Socio-economic characteristics of Indian tribes.

ಭಾಗ B

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 100 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದರ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

2. ಭಾರತೀಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ವಿವಿಧ ಆಯಾಮಗಳು.
3. ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು.
4. ಪ್ರಕೃತಿ-ಮನುಷ್ಯ-ಚೇತನ ಭಾವಸಂಕೀರ್ಣ.
5. ಸಿಂಧೂ ನಾಗರೀಕತೆ.
6. ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬ.
7. ಪ್ರಧಾನ ಜಾತಿಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ.
8. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭಾವೈಕ್ಯತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಮಸ್ಯಾ ವಿಷಯಗಳು.
9. ಯೇತೆಗಾರಿಕೆ - ಸಂಚಯಿಸುವ ಸಮಾಜಗಳ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು.
10. ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಮಾರ್ಗ.
11. ಭಾರತೀಯ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳ ಸಮಾಜೋ-ಆರ್ಥಿಕ ವೈಲಕ್ಷಣ್ಯಗಳು.

PART C

6×15=90

Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.

12. Describe main features of Neolithic culture.
13. Describe the role of anthropology in tribal development.
14. Give an account of Risley's classification of Indian populations.
15. Describe various parameters that are used in constructing ethnographic profiles of Indian tribes.
16. Give an account of history of tribal administration.
17. Describe various social disabilities suffered by the Scheduled Caste groups.

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

12. ನವಶಿಲಾಯುಗ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಮುಖ್ಯ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
13. ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
14. ಭಾರತೀಯ ಜನ ಸಮುದಾಯಗಳನ್ನು ರಿಸ್ಲೇ ಹೇಗೆ ವರ್ಗೀಕರಿಸಿದ್ದಾನೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ನಿರೂಪಿಸಿ.
15. ಭಾರತೀಯ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳ ಮಾನವಕುಲವಿವರಣಾ ರೂಪುರೇಖೆಯನ್ನು ರಚಿಸುವಲ್ಲಿ ಯಾವಯಾವ ಪ್ಯಾರಾಮೀಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
16. ಬುಡಕಟ್ಟು ಆಡಳಿತದ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
17. ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಸಮೂಹಗಳವರು ಅನುಭವಿಸುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಡೆತಡೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಯಿರಿ.

PART D

3×30=90

Answer any **three** of the following questions, each in about 300 words.
Each question carries 30 marks.

18. Describe the main features and distribution of Palaeolithic culture in India.
19. Describe the contributions of anthropologists in the study of tribal and peasant societies of India.
20. Describe the fundamentals of Indian social system.
21. Write an essay on growth of Indian Anthropology, highlighting contributions of key Indian Anthropologists.
22. Give a detailed account of distribution of racial and linguistic elements in Indian populations.

ಭಾಗ D

3×30=90

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 300 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 30 ಅಂಕಗಳು.

18. ಭಾರತದ ಪ್ರಾಚ್ಯಶಿಲಾಯುಗ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಮುಖ್ಯ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಕುರಿತು ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಈ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
19. ಭಾರತದ ಬುಡಕಟ್ಟು ಮತ್ತು ರೈತಾಪಿ ಸಮಾಜಗಳ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕೆ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು ನೀಡಿರುವ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
20. ಭಾರತೀಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂಲ ಲಕ್ಷಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿ.
21. ಭಾರತೀಯ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರ ಬೆಳೆದು ಬಂದ ದಾರಿಯನ್ನು ಕುರಿತು ಪ್ರಬಂಧ ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ದುಖ್ಯವಾದ ಭಾರತೀಯ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.
22. ಭಾರತೀಯ ಜನಸಮುದಾಯಗಳಲ್ಲಿ ಜನಾಂಗೀಕ ಹಾಗೂ ಭಾಷಾ ಸಂಬಂಧವಾದ ಮೂಲಾಂಶಗಳು ಹೇಗೆ ವಿತರಣೆಯಾಗಿವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ.